Total geral em 31 de dezembro de 2020 8.169.009  13.622.151  21.791.160  487.541.851  509.333.011

% 1,6  2,7  4,3  95,7  100,0

(1)  Relação entre nível de risco e total da carteira; e
(2)  Relação acumulada entre nível de risco e total da carteira.

III) Segregação de prazo por operação

Exposição - Operações de Crédito

R$ mil

Em dia Atraso até 14 dias
Atraso de 15 a 60

dias
Atraso de 61 a 90

dias
Atraso de 91 a 180

dias
Atraso de 181 a 360

dias
Atraso acima de 360

dias
Total

Total em 30 de setembro de 2021 540.951.184  10.263.236  11.187.026  3.136.330  7.070.644  7.479.350  154.630  580.242.400

Total em 31 de dezembro de 2020 473.967.655  9.877.889  11.034.801  3.327.229  4.869.964  6.005.697  249.776  509.333.011

139

Demonstrações Contábeis Consolidadas

IV) Programa Emergencial de Suporte a Empregos (Pese)

Considerando o disposto na Resolução CMN nº 4.846/20, demonstramos a seguir, as operações

relacionadas ao Programa Emergencial de Suporte a Empregos (Pese), classificadas por nível de risco e

acompanhada do montante da provisão constituída para cada nível de risco:

Rating

R$ mil

Em 30 de setembro de 2021 Em 31 de dezembro de 2020

Ativo Provisão Ativo Provisão

AA 9.660  -   14.144  -

A 80.020  60  93.650  70

B 211.613  317  272.091  408

C 633.253  5.286  977.458  14.330

D 131.156  5.900  113.968  5.127

E 15.676  1.175  6.991  524

F 9.678  1.016  2.227  234

G 6.355  953  1.348  202

H 27.196  4.079  5.188  778

 Total Geral  1.124.607  18.786  1.487.065  21.673

d) Concentração das operações de crédito

R$ mil

Em 30 de setembro
de 2021

% (1)
Em 31 de

dezembro de 2020
% (1)

Maior devedor 5.388.374  0,9  10.661.873  2,1

Dez maiores devedores 39.182.745  6,8  38.638.446  7,6

Vinte maiores devedores 57.297.123  9,9  56.123.996  11,0

Cinquenta maiores devedores 83.834.957  14,4  80.415.643  15,8

Cem maiores devedores 104.872.312  18,1  98.516.270  19,3

(1) Em relação ao total da carteira - critério Bacen.

e) Setor de atividade econômica

R$ mil

Em 30 de setembro
de 2021

%
Em 31 de

dezembro de 2020
%

Setor público 5.762.995  1,0  11.810.973  2,3

Petróleo, derivados e atividades agregadas 4.409.604  0,8  10.661.873  2,1

Energia elétrica 1.335.557  0,2  1.074.867  0,2

Demais setores 17.834  -   74.233  -

Setor privado 574.479.405  99,0  497.522.038  97,7

Pessoa jurídica 275.552.727  47,5 241.092.358  47,4

Atividades imobiliárias e construção 20.914.489  3,6  20.092.249  3,9

Varejo 41.755.904  7,2  36.498.461  7,2

Serviços 44.551.875  7,7  30.108.475  5,9

Transportes e concessão 25.668.038  4,4  23.662.184  4,6

Automobilística 13.070.230  2,3  15.625.309  3,1

Alimentícia 17.337.383  3,0  13.378.255  2,6

Atacado 20.238.257  3,5  16.479.704  3,2

Energia elétrica 7.457.509  1,3  6.979.203  1,4

Siderurgia e metalurgia 9.244.135  1,6  10.036.586  2,0

Açúcar e álcool 7.835.913  1,4  6.878.558  1,4

Holding 2.153.333  0,4  2.971.345  0,6

Bens de capital 3.758.341  0,6  3.408.997  0,7

Papel e celulose 3.702.820  0,6  3.589.015  0,7

Química 5.920.459  1,0  5.510.960  1,1

Cooperativa 3.831.352  0,7  3.829.556  0,8

Financeiro 3.025.173  0,5  3.062.861  0,6

Lazer e turismo 4.071.692  0,7  4.011.957  0,8

Têxtil 2.525.605  0,4  2.481.493  0,5

Agricultura 1.558.764  0,3  1.631.959  0,3

Petróleo, derivados e atividades agregadas 2.285.114  0,4  2.177.060  0,4

Demais setores 34.646.341  6,0  28.678.171  5,6

Pessoa física 298.926.678  51,5  256.429.680  50,3

Total 580.242.400  100,0  509.333.011  100,0

140

Demonstrações Contábeis Consolidadas

f) Movimentação da carteira de renegociação

R$ mil

2021 2020

Saldo inicial no exercício 29.757.140  19.030.657

Renegociação 21.656.071  26.794.349

Recebimentos/Outros (1) (19.383.100) (14.561.020)

Baixas (3.834.084) (3.704.237)

Saldo final em 30 de setembro 28.196.027  27.559.749

Provisão para créditos de liquidação duvidosa 17.781.950  17.009.687

Percentual sobre a carteira de renegociação 63,1%  61,7%

(1) Contempla a liquidação de contratos renegociados por meio da realização de novas operações.

g) Receitas de operações de crédito e de arrendamento mercantil

R$ mil

3º trimestre Acumulado em 30 de setembro

2021 2020 2021 2020

Empréstimos e títulos descontados 13.458.950  11.775.487  37.316.072  37.165.664

Financiamentos 4.660.822  4.062.523  12.919.286  12.428.847

Financiamentos rurais e agroindustriais 303.031  370.893  941.871  1.143.163

Subtotal 18.422.803  16.208.903  51.177.229  50.737.674

Recuperação de créditos baixados como prejuízo 1.471.434  1.821.177  4.587.500  4.333.057

Subtotal 19.894.237  18.030.080  55.764.729  55.070.731

Arrendamento mercantil, líquido de despesas 69.571  11.875  169.537  99.429

Total 19.963.808  18.041.955  55.934.266  55.170.160

141

Demonstrações Contábeis Consolidadas

h) Provisão para perdas esperadas, movimentação da provisão e despesa de PPD líquida

I) Composição - Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito

Nível de risco

R$ mil

Provisão

% Mínimo de
provisionamento

requerido

Mínima requerida

Complementar Existente

% Acumulado
em 30 de

setembro de
2021 (1)

% Acumulado
em 31 de

dezembro de
2020 (1)

Específica
Genérica Total

Vencidas Vincendas Total específica

AA -  -   -   -   -   -   -   -   -   -

A 0,5  -   -   -   729.887  729.887  150.104  879.991  0,6  0,6